—1—

关于举办首届北京林业大学

“勉励杯”大学生创新创业大赛的通知

各基层班级团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和习近平总书记对我校生态文明博士生讲师团勉励语精神，

进一步完善学校创新创业教育体系，鼓励北林青年积极投身

绿色科技创新浪潮，学校决定实施“多赛合一”工作机制，

将校内系列创新创业赛事统筹合办，举办首届北京林业大学

“勉励杯”大学生创新创业大赛，现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位： 北京林业大学创新创业学院

承办单位：共青团北京林业大学委员会、北京林业大学

教务处、北京林业大学就业创业指导中心、北京林业大学党

委研究生工作部、北京林业大学研究生院

支持单位： 北京林业大学科技处、北京林大资产经营有

限公司、各学院

大赛设组织委员会及评审委员会，组织委员会由主办单

位和承办单位构成，办公室设在北京林业大学团委，具体负

责大赛组织工作；评审委员会由北京林业大学创新创业导师

团组成，负责大赛各阶段评审工作。

—2—

二、竞赛主题

创新创业新时代，青年逐梦新征程

三、竞赛总体安排

大赛按照“2+6”进行组织设计，“2”代表竞赛类别，包

括创新类与创业类，“6”代表竞赛类别下的6个赛道，创新

类包括自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告

、科技发明制作三个赛道，创业类包括创业计划、创业实践

和公益创业三个赛道。大赛设置绿色科技创新与未来产业、

生态文明建设与可持续发展、红色筑梦之旅与乡村振兴、城市

治理与社会服务、文化创意与文科教育和其他参赛项目类型。

项目参赛团队根据竞赛章程相应要求，同一项目在同一

竞赛类别下只能选择一个符合要求的赛道参赛，并确定参赛

项目所属类型。所有参赛项目需以项目负责人学籍所在学院

作为“勉励杯”的推荐学院。

四、竞赛内容

( 一)创新类

自然科学类学术论文赛道：自然科学类学术论文侧重考

核基础学科学术探索的前沿性和学术性。学科类别包含理学

类、工学类、农林学类等。

哲学社会科学类社会调查报告赛道： 支持围绕发展成就、

文明文化、美丽中国、民生福祉、中国之治等5个组别形成

社会调查报告，也可以按照哲学、经济、社会、法律、教育、

管理6个学科报送社会调查报告和学术论文。

—3—

科技发明制作赛道： 分为A、B两类： A 类指科技含量较

高、制作投入较大的项目； B类指投入较少，且为生产技术

或社会生活带来便利的小发明、小制作等。

1.报名方式

(1)个人报名：申报者必须承担申报项目60%以上的

研究工作，作品鉴定证书、专利证书及发表的有关作品上的

署名均应为第一作者，合作者必须是学生。凡作者总人数超

过3人或无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。

(2)团队报名：集体作品的作者必须均为学生。原则

上每个团队人数不超过8人，每个选手参赛团队不超过5个。

复赛开始后，只可进行人员删减，不可进行人员顺序调整及

人员添加。允许跨院、跨校组队参赛，跨院项目所属单位为

项目负责人所在学院；跨校项目负责人必须且唯一为我校学

生，外校学生比例不能超过团队总人数的30%。

2.项目要求

(1)申报参赛的项目必须是距竞赛2024年6月1日前

两年内(即2022年6月1日 — 2024年6月1日)完成的学

生学术科技或社会实践活动成果。

(2)申报材料须为中文。发表作品为外文或少数民族

文字者，要将汉语文本附于申报书后。

3.提交材料

(1)创新类报名表(附件1),此表将作为初审资格评

审的依据；

(2)项目申报书(格式要求见附件3);

—4—

(3)其他附件材料。

(二)创业类

创业计划赛道：未创业项目。须具有较好的创意和较为

成型的产品原型或服务模式，尚未完成工商登记注册的创业

项目。

创业实践赛道：已创业项目。拥有或授权拥有产品或服

务，技术创新性强，并已在工商、民政等政府部门注册登记

为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人

代表或经营者符合《章程》(见团中央文件)第十五条规定、

运营时间在3个月以上(以报名截止时间为截止日期)。参

赛团队第一负责人必须为申报项目(企业、民办非企业单位

等)法人代表或(个体工商户)经营者。项目的股权结构中，

企业法定代表人的股权不得少于10%,参赛团队成员股权合

计不得少于1/3。

公益创业赛道：创业项目或未创业项目均可。申报项目

为创办非盈利性质社会组织的计划或实践，应满足以下条件：

拥有较强的公益特征(有效解决社会问题，项目收益主要用

于进一步扩大项目的范围、规模或水平)、创业特征(通过

商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资

源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式)、实践

特征(团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，

部分或完全实现其计划的目标成果)。

1.报名方式：

(1)参赛必须以团队为单位申报，每个团队参赛成员

—5—

数量为3-10人(含团队负责人),每个选手参赛团队不超

过5个。复赛开始后只可进行人员删减，不可进行人员顺序

调整及人员添加。

(2)允许跨院、跨校组队参赛，跨院项目所属单位为

项目负责人所在学院；跨校项目负责人必须且唯一为我校学

生，外校学生比例不能超过团队总人数的30%。

(3)我校毕业但毕业未满3年(时间截止至2023年7

月 1日)的学生仅可报名参加创业类中创业实践赛道，且报

名时需提供毕业证明。

2.提交材料：

(1)创业类报名表(附件2),此表将作为初审资格评

审的依据；

(2)项目申报书(格式要求见附件3);

(3)知识产权材料。将项目涉及的专利、论文、项目

所获奖项、软件著作权、作品著作权、商标信息附在计划书

后一并上传，且与项目参赛材料保持一致；

(4)已完成工商登记注册的项目，还需提交项目运营

报告、项目注册运营证明材料(含单位概况、法定代表人或

经营者情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机

构代码复印件、开户许可证、财务报表等);

(5)参赛项目可提供项目实践成效、预期成效等其他

相关材料(包括项目的社会效益、经济效益、带动就业情况

等 )。

五 、参赛说明

—6—

(一)参赛项目类型

1.绿色科技创新与未来产业。围绕创新驱动发展战略，

促进数字经济健康发展，在互联网+、物联网、生命科学、

信息技术、智能制造、机器人工程、通信传媒、先进制造与

自动化、智能驾驶、区块链、云计算、大数据、人工智能、

5G、虚拟现实、健康医疗、智能医学、生物技术、生物材料

等领域结合实践观察设计项目。

2.生态文明建设与可持续发展。围绕可持续发展战略和

碳达峰碳中和目标，在环境治理、清洁能源应用，污染治理、

生态环保、野生动物保护、荒漠化治理、国家公园、可持续

资源开发与利用等领域结合实践观察设计项目。

3.红色筑梦之旅与乡村振兴。紧扣学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想主题教育，不断拓展“青年红色筑

梦之旅”活动的时代内涵围绕实施乡村振兴战略和实现共同

富裕，在现代种业、智慧农业、智能农机装备、农业大数据、

休闲农业、森林康养、农业碳汇、农产品加工及销售、农业

社会化服务、精准扶贫社区治理、乡村留守儿童教育、独居

老人关怀、新农村建设、助农经济、农村旅游、电子商务尤

其是巩固脱贫攻坚成果，为全面建设社会主义现代化国家贡

献青春力量，带动助力乡村振兴等领域结合实践观察设计项

目。

4.城市治理与社会服务。围绕国家治理体系和治理能力

现代化建设，在政务服务、交通物流、人力资源、残疾人再

就业、公益社群、NGO、社会公益、社会企业、现代服务业

—7—

(餐饮、旅游、金融、保险)、服务平台等领域，结合实践

观察设计项目。

5.文化创意与文科教育。围绕新文科建设理念和要求，

在文化创意(传媒、表演艺术、工艺与设计、环境艺术、广

告装潢、服装设计等)、文化教育(文化创业、广告、传媒、

教育等)、科教(托育、教育培训等)、旅游体育、社区发

展、非物质文化遗产保护、工业设计、国际文化传播、对外

交流培训、对外经贸等领域结合实践观察设计项目。

6.其它参赛项目类型。 申报项目可不仅限于以上规定的

5类，参赛团队应认真了解和把握参赛要求，鼓励各类创新

创业项目参赛。

(二)参赛资格

1.凡我校2024年7月1日前在读本科生、研究生均可

报名(不含在职研究生、成人教育类学生)。

2.所有赛道均设置本科生组和研究生组，其中团队项目

按成员最高学历划分组别进行评审。

3.每位参赛者只能担任1个项目的负责人，每个项目指

导教师数量不超过3名，每位教师指导同一类项目不超过3

项。

4.申报项目有以下情况即刻取消参赛资格： 非本人或本

团队自主构思完成的项目、毕业设计和课程设计(论文)、

学年论文和学位论文、获国家级奖励成果、违反国家法律或

违背社会伦理公德的项目、伪科学项目、过于脱离现实或不

具备现实意义的项目、被投诉并被证明不具备参赛资格的项

—8—

目、与他人成果抄袭或雷同的项目、其他各类违反竞赛章程

的项目。

六、赛程安排

(一)赛前准备阶段(2023年12月)

1.大赛启动：发布首届北京林业大学“勉励杯”大学生

创新创业大赛通知，聘请校内外专业教师、创新创业工作者、

校外知名企业家及青年创新创业典型等组建评审委员会“筑

梦导师团”。

2.大赛宣传：各单位充分运用网络平台对大赛进行宣传，

通过多种途径宣传竞赛意义、参赛方式、参赛者的权利和义

务，整合学院科研资源，指导学生提高项目质量。

3.组队沙龙：需要加入团队的个人以及需要调整成员的

团队，可通过组队沙龙组建新团队。

4.报名与项目提交：各团队于2024年2月25日晚24点前以

压缩包形式提交报名材料至学院。

(二)大赛实操阶段(2024年1 月-2024年4月)

1.赛前技巧培训：邀请创新创业导师对所有报名参赛选

手开展各方面相关内容培训，培训内容包括创新创业团队建

立、创新创业计划书撰写、创新创业基本要素及前期准备等；

形式为讲座报告、分组讨论等。

2.初赛：由评审专家对各团队上交项目的申报材料进行

线上评审，遴选出优秀项目进入复赛。

3.复赛：

(1)创新创业训练营：创新赛道邀请老师分享相应论

—9—

文研究、调研报告等写作技巧，展示往届优秀团队项目等。

创业赛道邀请专家开展涉及互联网产品类、生物行业类、政

策导向、财务管理、人事代理、项目融资、工商税务、PPT

制作技巧、演讲技巧、答辩技巧等方面的培训，带领参赛团

队参观知名企业基地等。

(2)复赛答辩：团队进行PPT 线上答辩，五分钟项目

展示和三分钟评委互动，遴选出优秀项目进入决赛。

4.决赛：

由团队项目介绍展示及评审自由提问两个环节组成，评

审团委员会为团队进行打分，最终确定北京林业大学首届

“勉励杯”大学生创新创业大赛获奖名单。

(三)项目落地与成果推广阶段(2024年5月)

1.整合优质资源，通过北京林大资产经营有限公司、海

淀区大学生自主创新创业服务卡及指导导师，积极协助获奖

团队进行创新创业项目的实际落地。

2.推广项目成果，举办创新创业交流会、访谈会，进一

步在全校范围内展示、推广比赛成果，扩大活动的教育效果，

并提供资金支持。

七、奖励措施

(一)奖项设置

1.校级优秀项目奖： 根据不同类别实际参赛项目数量，

最终按不同比例设置金奖、银奖、铜奖和优秀奖。

2.优秀指导教师奖： 对获得校级金奖、银奖、铜奖的团

队指导教师颁发“优秀指导教师”荣誉称号。

—12—

3.优秀组织单位奖。根据项目申报数量情况及校内赛事

最终获奖情况，评选优秀组织单位奖5个(如遇分数相等情

况，则以学院报送项目获得的最高奖项排序，若获奖等级

和个数完全相同，则名次并列)。

(二)激励保障

1.组织推荐。本次大赛作为中国国际“互联网+”大学

生创新创业大赛、 “挑战杯”全国大学生课外学术科技作

品 竞赛及中国大学生创业计划竞赛、 “京彩大创”北京大

学生 创新创业大赛、中国研究生创新实践系列大赛的选拔

途径，组委会将选取优秀获奖项目推荐参加市赛及国赛。

2.政策保障。进入市赛项目团队的本科生可申请认定2

学分的全校公共选修课学分或专业选修课程学分；进入国赛

项目团队的本科生(排名前三),在满足我校推荐优秀应届

本科毕业生攻读研究生资格条件的基础上，将认定为拥有学

术保研申请资格；国赛获奖团队的研究生可申请学术创新奖

学金。

3.项目培育。对优秀项目团队进行重点培育，配备专项

经费和专业辅导教师，并进行集中展示推广。对于有创新

创 业场地需求的优秀团队，学校将结合评审情况，并经面

谈等 相关程序审核通过后，优先获得入驻大学生创新创

业园区“绿创空间”的资格。

八、报名方式

—12—

参赛团队向学院提交报名表(附件1/2)、项目申报书、

学院汇总表(附件4)及其他证明材料，并以压缩包形式发送

至邮箱bjfuemkx@163.com， 邮件主题为【xx 项目+“勉励

杯” 大学生创新创业大赛汇总材料】。以上材料的提交截

止时间为2024年2月25日24:00。

注：请各团队将材料进行统一命名，要求如下。附件1/2

命名为“项目名+负责人姓名+创新/创业报名表”，项目

申报书命名为“项目名+负责人姓名+项目申报书”，附件

4命名为“项目名+汇总表”。

联系人：张名扬(62338273)

拜瑞芝(62336145)

董鉴瑶(62337630)

附件：1.首届北京林业大学“勉励杯”大学生创新创业大

赛报名表(创新类)

2.首届北京林业大学“勉励杯”大学生创新创业

大赛报名表(创业类)

3.首届北京林业大学“勉励杯”大学生创新创业

大赛格式规范要求

4.首届北京林业大学“勉励杯”大学生创新创业

大赛汇总表

—12—

共青团北京林业大学经济管理学院委员会

北京林业大学经济管理学院学生科技协会

二零二三年十二月

	关于举办首届北京林业大学
	“勉励杯”大学生创新创业大赛的通知
	二、竞赛主题
	三、竞赛总体安排
	1.报名方式
	2.项目要求
	3.提交材料
	1.报名方式：
	2.提交材料：
	五 、参赛说明
	六、赛程安排
	八、报名方式